Podêr Executivo
Ministério da Educeçâo
Universidade Federal do Amazonas
Gabinete da Reitora

ffi
UFAM

PORTARIA N" 0784/2014

A REITORA DA IJMVERSIDADE FEDERÀL DO AMAZONAS,
usando das atribúçôes estatutárias, conferidas por DecÍeto de 27 de juúo de 2013, publicado
no Diário Oficial da União de 28 de juúo de 2013, e

CONSIDERANDO a necessidade de definição das Bancas Examinadoras
p.|ra realizar o Conourso Público para a Carreira do Magistédo Superior, constânte do Edital
n" 06/2014, publicado no DiráÌio Oficial da União do dia 14 de janeiro de 2014;

CONSIDERANDO as indicações nominais contidas no OÍício n' 091/2014
- ICHL. datado de 13 de março de 2014, subsc to pelo Diretor do Instituto de Ciências
HuÍÌanas e Letras, em exeÌcício, Paulo Pinto Mon1e, protocolizado sob o no

23105.002489/2014i

CONSIDERANDO ainda o que determina a Lei n". 8 745193 e suas

alterações, a PoÍtaxia InteÍministedal n'. 131, de 09l06l2OM' DOU de 11/06/2004 alterada
pela Portaxia InleÍministedal í'.278 de 14/10/2004, DOU de l2ll0D004 e suas alterações,
àbservada a Resolução n'.02612008 - CONSUNI, de 30/08/2008 e a Resolução 007/2009,
datada de setembro de 2009,

RESOLVE:

I - D E S I G N A R a Banoa Examinadora de Concurso Público para a

Cârreta do Magistério Superior da UFAM, objeto do Edital n" 06/2014, por Unidade e Area,

conforme quadro anexo a esta Pofiada

II - ESTAIELECER e ALERTAR que as Bancas Examinadoras observem

çdtedosamente os procedimentos paxa o proc€sso seletivo estabelecido na Resolução No'

026D008, de 30/0s72008 e no que estabelece a Resolução 007/2009, de 30.09 2009, aÍnbas

do Conselho Universiláio.

Dê-se ciência, pubÌique-se e cumpïa-se.
REITORIA DA UNI\'ERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS,

Manaus, 21 de março de 2014.

S SILVA

Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Gabinete da Rêitora

FLs. 02 P O RT ARIAN. O784l20I4

B.nca do Edital n' 06/2014
Instituto de Ciências Humanls e Letrâs

Banca Examinadorâ

Área: História Antiga

Titulares:
Sírval Carlos Mello Gonçalves Presidente
Alrxiliomar Silva Ugaïte - Membro
Varia do Socorro da Silva Jatobá -Membro

Suplentes:
Márcia Eliane Alves de Souza e Mello
Valcicléia Pereira da Costa
Antônio Emílio Morga